จากการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างผลผลิต (ผลผลิตเมล็ดต่อกอ) และลักษณะทางการเกษตรที่ส าคัญ
ได้แก่ ความยาวรวง จ านวนหน่อต่อกอ ความสูงต้น น้ าหนักเมล็ดต่อรวง น้ าหนัก 100 เมล็ด จ านวนเมล็ดต่อรวง
เปอร์เซ็นต์เติมเต็มเมล็ด ของข้าวไร่ที่ปลูกในฤดูฝน ปี 2558 (ค.ศ. 2015) และปี 2559 (ค.ศ. 2016) (ตารางท่ี 1)

การศึกษาใน ปี 2558 พบว่าลักษณะความสูงต้นมีความสัมพันธ์ทางบวกกับน้ าหนักเมล็ดต่อรวงอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ (r=0.5746) แต่ความสูงต้นพบความสัมพันธ์ทางลบกับเปอร์เซ็นต์เติมเต็มเมล็ดอย่างมีนัยส าคัญ
ยิ่งทางสถิติ (r=-0.5930)

ตำรำงที่ 1 การศึกษาความสมัพนัธ์จากค่าสัมประสิทธิสหสัมพันธ์ ( r ) ระหว่างผลผลิต [ผลผลิตเมล็ดต่อกอ (GYH) และลักษณะที่สมัพันธ์กับผลผลติ ได้แก่ ความยาวรวง
(PL) จ านวนหน่อต่อกอ (TNH) ความสูงต้น (PH) น้ าหนักเมล็ดต่อรวง (GWP) น้ าหนัก 100 เมล็ด (100-GW) จ านวนเมล็ดต่อรวง (GNP) เปอร์เซ็นต์เติมเต็มเมลด็ (PGF) –
ของข้าวไร่ที่ปลูกฤดฝูน ปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) และ ปี พ.ศ. 2559

In rainy season, 2015.
Traits TNH (X2) PH (X3) GWP (X4) 100-GW (X5) GNP (X6) PGF (X7) GYH (X8)
PL (X1) 0.1126 ns -0.2032 ns 0.0420 ns 0.1200 ns -0.0044 ns -0.2665 ns 0.0505 ns
TNH (X2) 0.1150 ns 0.1130 ns 0.1461 ns 0.0970 ns 0.0710 ns 0.0323 ns
PH (X3) 0.5746* -0.3015 ns -0.0240 ns -0.5930**

ตำรำงที่ 2 การวิเคราะห์เส้นทาง (Path analysis) ที่แสดงผลทางตรง (direct effect) และผลทางอ้อม (indirect effect) ของ
ลักษณะการเกษตรและองค์ประกอบผลผลิต [ความยาวรวง (PL) จ านวนหน่อต่อกอ (TNH) ความสูงต้น (PH) น้ าหนักเมลด็ต่อรวง
(GWP) น้ าหนัก 100 เมล็ด (100-GW) จ านวนเมล็ดต่อรวง (GNP) เปอร์เซ็นต์การเตมิเตม็เมล็ด (PGF) ต่อลักษณะผลผลิตเมล็ดต่อ
กอ (GYH)] จากข้อมูลการปลูกสองปี ในปี พ.ศ. 2558-2559

Rainy season, 2015 Rainy season, 2016
Traits Effect values

(% in total effect)
Traits Effect values

(% in total effect)
Panicle length (PL) Panicle length (PL)
Direct effect on GYH 0.1529 (59.9) Direct effect 0.1274 (49.2)
Indirect effect -0.1025 (40.1) Indirect effect 0.1316 (50.8)
TNH

าคัญทางสถิติกับจ านวนเมล็ดเติมเต็มต่อรวง (r=
0.61 และ 0.84) จ านวนหน่อที่สมบูรณ์ต่อต้น (r=0.23) และยังพบว่าทั้งสองลักษณะคือหน่อที่สมบูรณ์ต่อต้น
(0.0492) และจ านวนเมล็ดเติมเต็ม (0.547) มีผลทางตรง (direct effect) ต่อผลผลิตจากการศึกษาระดับฟีโนไทป์
(Dabi and Gidesa, 2016)
ส าหรับการศึกษาในปี พ.ศ. 2558 ที่พบว่าจ านวนเมล็ดต่อรวงเป็นลักษณะที่พบว่าน่าจะสามารถใช้เป็น
ลักษณะคัดเลือกล าดับแรกในการคัดเลือกเพ่ือเพ่ิมผลผลิตข้าวไร่หากมีการใช้พันธุกรรมข้าวไร่เหล่านี้เป็นส่วนหนึ่ง
ของพันธุกรรมในการปรับปรุงพันธุ์ รองลงมาคือลักษณะเปอร์เซ็นต์เติมเต็มเมล็ด และน้ าหนักเมล็ดต่อรวง ซึ่งจาก
การศึกษาในปี พ.ศ.

ตำรำงท่ี 3 ค่าเฉลี่ยองศาต้นทั้งก่อนและหลังการโนม้ เปอร์เซ็นต์การสปริงของล าต้น และลักษณะทางเกษตรอื่น ๆ ของข้าวไร่ที่ปลูกในช่วงฤดูฝน ปี พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) ที่
จังหวัดเพชรบุรี ประเทศไทย

Characters
Varieties

P-value CV (%)
PLU-SU-001 PLU-SU-002 PLU-SU-003 PLU-SU-004 PLU-SU-005 NYP-SU-001 CP-001 CM-001

Degrees of angle
before bending

79.4±5.5
cd

83.6±2.6
ab

85.2±1.8
ab

86.3±1.4
a

85.7±1.6
ab

82.8±2.1
abc

82.0±2.4
bcd

78.2±1.3
d

ตำรำงที่ 7 ศึกษาความสัมพันธ์จากค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์ระหว่างลักษณะทางการเกษตร ลักษณะทางกายภาพและลักษณะทางเคมขีองข้าวไร่ที่ปลูกในช่วงฤดูฝน ปี พ.ศ.
2560 (ค.ศ. 2017) ที่จังหวัดเพชรบุรี ประเทศไทย (12° 59´N and 99° 42´E) (ต่อเนื่อง)

Characteristics IT1 IT2 PL FG NFG PFG GWP 100GW

P/H -0.0051ns -0.0650ns 0.1889* -0.1708* -0.0184ns -0.0728ns -0.0899ns 0.1918*

TS -0.0622ns -0.1164ns 0.0290ns -0.2086** -0.0121ns -0.0800ns -0.1412ns 0.1362ns